17 μὴ κατ' ἀρετὴν U μήτ' ἀρετὴν B μήτε κατ' ἀρετὴν V | 14 ἀφίξεται] edit. add.
χρήματα | 17 τῶν] Burnet τε | 19 πενίας] Burnet πενίαν | 86 δικαιότατα U B V γενναιότατα
Burnet | 87 γένοιντ' δν codd. γίγνοιτ' δν edit.

1 cf. Plat. Legg. VI. 757 c. | 4 cf. Plat. Legg. V. 740 b c. | 12 Plat. Legg. V.
744 a—c. | 85 Plat. Legg. III. 679 b c.

esse confirmat, quod pro dignitate aequale iustumque distribuitur, et eius exemplo condere civitatem, quam instituit, oportere. Ob hanc causam quinto etiam libro eiusdem operis, cum de dividundis praediis et distribuendis pecuniis dixisset et, quam quisque sibi sortitus esset partem agri, 5 eam putare communem iuberet cum universa civitate habere ac pro virili colere et unum ex liberis, quem vellet, haeredem relinquere nec praedia aliquo modo venumdare, atque etiam fieri non posse disseruisset, ut idem et ditissimus sit et optimus, omnemque pecuniarum curam tertio loco post animi et corporis curam iis habendam addidisset, qui vitam feliciter agere 10 vellent, et aurum atque argentum nemini licere privatim possidere subiunxisset, postremo: »Optimum, inquit, esset reliqua etiam omnia pari modo omnes habentes in coloniam proficisci. Sed quoniam ita fieri nequit, verum, ut alii plura, alii pauciora possidentes migrant, oportet, ideo aequalitatis gratia necesse est census fieri inaequales, ut magistratus, munera, 15 distributiones singuli quique non solum pro virtute sua maiorumque suorum aut pro viribus et forma corporis digne assequantur, sed etiam copiarum aut paupertatis ratione quam aequissime inaequali quidem, sed modico certe iudicio ius recipientes acquiescant.« Nec vero ratione tantum Plato et Aristoteles freti de hac iuris inaequali distributione ita scripsere, sed 20 etiam exemplo cum ceterarum civitatum, tum maxime Atheniensium, qui quadripartito distincti munera pro facultate cuiusque partis vario modo obire solebant, maiora locupletes dicti, leviora iugarii, tum equitum ordo, postremo artium vulgarium professores. Nec seditio unquam Athenis ea causa fuit, immo concordia et congruentis ordinis ratio semper servata 25 est. Aequum enim, quod servari convenit, non minus in proportione rerum inaequalium quam in quantitate aequali, sicut supra dictum est, consistit. His itaque causis, quae non parum quieti et tranquillitati rei publicae conducere posse videntur, inaequales quidem census Plato instituit, sed non sine termino, quatenus plus minusve decernatur. Ex quo maxime adversarius 30 decipitur, ut inaequalem censem simpliciter incommode putet. Id ne accidat, evitandum arbitratur. Neque enim inaequale simpliciter est, quod discordiarum ac seditionum causam praebet, sed quod pluris aut paucioris modum excedit. »In civitate, inquit, quae morbo illo gravissimo vacat, quem discordiam et seditionem nuncupamus, neque summam inopiam neque 35 summas opes et copias esse oportet. Utraque enim discordiam pariunt.« Itaque Plato extrema vitat et, ne quid vel per neglegentiam rei familiaris vel per iniquam aestimationem fiat, quod in civitatem discordiam inducere possit, procurat.